
 
 
 

 

 
 

Provvedimento n° 19 del 30.11.2017 
 

 
OGGETTO: Provvedimento a contrattare per l’indizione di gara del servizio di Assistenza 
domiciliare per progetto Home Care Premium 
 

Parti integranti e sostanziali :  

All. A Progetto – aspetti generali del servizio HCP  

All. B Capitolato speciale 

All. C Schema accordo quadro 
 
 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che:  
- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute 
quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 
  
- dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area Pratese 
hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa  sopracitata, in data 
29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Roberto Gerardi, 
hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e convenzione);  
 
- con decreto del Presidente n. 4 del 26/11/2015 è stato nominato Direttore Società della Salute 
Area pratese  il sottoscritto Dott. Michele Mezzacappa e successivamente confermato per ulteriori 
due anni con medesimo atto del Presidente n. 2 del 30.11.207; 
 
PRESO ATTO: 
- della deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 38 del 22.12.2014 in cui viene assunto 
l’impegno a garantire la gestione unitaria in forma indiretta dell’intero complesso di funzioni di cui 
all’art. 71 bis c. 3 lett. c e lett. d, anche sulla base della ricognizione dei servizi sociali e socio 
sanitari erogati nell’ambito della zona Pratese; 
- della deliberazione di Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 con la quale si individua nel 
Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area pratese e nella 
Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area pratese;  
 



VISTE: 

- la delibera di Assemblea dei Soci n. 4 del 09.02.2015 con cui la SDS Area Pratese aderisce 
al primo Avviso Home Care Premium 2014 per il convenzionamento di Ambiti Territoriali 
disponibili alla gestione convenzionata di Progetti Innovativi e Sperimentali di Assistenza 
Domiciliare in favore di utenti dell’INPS – Gestione Dipendenti Pubblici non autosufficienti 
e successivamente, a seguito dell’ammissione al Progetto, è stato sottoscritto  l’accordo di 
Programma fra questa  SdS Pratese  e l’INPS -  Gestione Ex lnpdap per la realizzazione del -

 Progetto Home Care Premium 2014;  
- la delibera di Assemblea dei Soci n. 17 del 21.07.2017 con cui la SDS Area Pratese aderisce 

ad un secondo bando pubblico per il progetto Home Care Premium 01.07.2017 – 31.12.2018 
e anche in questo caso ottiene la sua ammissione;  

 
 
CONSIDERATO: 

- che la Società della Salute Area Pratese, in qualità di soggetto attuatore del progetto Home 
Care Premium gestisce in modo diretto le risorse Inps a seguito di accordo con la stessa 
siglato; 

- che il progetto prevede l’affidamento dei servizi di assistenza domiciliare socio assistenziale 
per la cura della persona e dell’ambiente di vita rivolta ad anziani non autosufficienti o a 
rischio di perdita dell’autonomia, a persone disabili, ad adulti e minori con carenti risorse 
personali o della rete familiare; 

- che suddetto servizio viene ad oggi erogato da Soggetti qualificati iscritti ad Albo aperto 
individuati mediante esercizio del diritto di scelta riconosciuto all’utente secondo quanto 
prescritto dalla L.R Toscana n. 82/2009 e ss.mm.ii., ed è espletato nell’ambito del territorio 
dei Comuni di Cantagallo, Carmignano, Montemurlo, Poggio a Caiano, Prato, Vaiano e 
Vernio; 

 
PRESO ATTO: 

- che il finanziamento del servizio di assistenza domiciliare nell’ambito del progetto Home 
Care Premium avviene con risorse Inps trasferite al Consorzio SDS a seguito di puntuali 
rendicontazioni; 

- della volontà dell’Assemblea dei soci del Consorzio SDS di procedere all’attivazione delle 
procedure di gara per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare nell’ambito del 
progetto Home care Premium, come riportato nel verbale di Assemblea del 16.11.2017; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 3141 del 14.11.2017 del Comune di Prato con la quale si 
indice una gara tramite procedura aperta per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare, 
quale Ente gestore di tale servizio per conto del Consorzio SDS Area Pratese; 
 
PRESO ATTO che la procedura avviata dal Comune di Prato ha per oggetto un servizio del tutto 
similare a quello svolto nell’ambito del progetto Home Care Premium, con nota SDS (p.g. n. 1463 
del 20.11.2017) è stato chiesto al Comune di Prato di poter aderire a tale procedura di gara; 
 
VISTA la conseguente determinazione dirigenziale n. 3297 del 21.11.2017 del Comune di Prato 
con la quale si accoglie la richiesta formulata dal Consorzio SDS di cui al precedente capoverso e 
con la quale si dispone l’introduzione di ulteriori 4 lotti di gara territorialmente omogenei a quelli 
del Comune di Prato in modo tale da favorire l’unicità del riferimento per l’utenza e quindi 
aggiudicare il servizio gestito dal Comune di Prato e quello gestito dal Consorzio SDS per il 
medesimo lotto territoriale al medesimo operatore economico; 
 



TENUTO CONTO che l’affidamento del servizio sarà ripartito su quattro lotti per la durata di 48 
mesi, come descritti nell’allegato A, e ciascuno del valore massimo affidabile al lordo di IVA come 
di seguito specificato: 
 

- Lotto 5 --- € 320.000,00 
- Lotto 6 --- € 320.000,00 
- Lotto 7 --- € 320.000,00 
- Lotto 8 --- € 320.000,00 

 
e rispetto ai predetti importi è da tenere in considerazione, quale fattispecie meramente eventuale, 
una proroga dei contratti attuativi degli accordi quadro entro il limite massimi affidabile per 
complessivi € 151.168,00 al lordo di IVA come di seguito ripartiti per lotto: 
 

- Lotto 5 --- € 37.792,00 
- Lotto 6 --- € 37.792,00 
- Lotto 7 --- € 37.792,00 
- Lotto 8 --- € 37.792,00 

 
che il valore complessivo dell’appalto massimo affidabile è pari ad € 1.431.168,00 al lordo di IVA 
comprensivo della stima dell’eventuale proroga da intendersi quale fattispecie meramente 
eventuale; 
 
PRESO ATTO della seguente documentazione di gara: 
 

- Allegato A Progetto – aspetti generali del servizio HCP  

- Allegato B Capitolato speciale 

- Alleagato C Schema accordo quadro 
 
il tutto accluso al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso; 
 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica e contabile espresso, nelle debite forme, dal 
Direttore della SDS; 
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto; 

 
 

DISPONE  
 

1) di approvare integralmente la narrativa che precede; 
 
2) di dare atto che il Comune di Prato con determinazione dirigenziale n. 3297 del 21.11.2017 ha 
accolto la richiesta formulata dalla Società della Salute Area Pratese per aderire alla procedura di 
gara aperta per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare in ambito Home Care Premium; 
 
3) di approvare a tal fine la seguente documentazione di gara: 
 

- Allegato A Progetto – aspetti generali del servizio HCP  

- Allegato B Capitolato speciale 



- Alleagato C Schema accordo quadro 
 
il tutto accluso al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso; 
 
4) che il valore complessivo quadriennale dell’appalto massimo affidabile è pari ad € 1.431.168,00 
al lordo di IVA comprensivo della stima dell’eventuale proroga da intendersi quale fattispecie 
meramente eventuale; 
 
5) di stabilire che il RUP e il Direttore dell’esecuzione saranno nominati in una fase successiva a 
questa; 
 
6) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e  al Collegio sindacale; 
 
7)  di dare atto  che il presente provvedimento viene pubblicato per 10 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 
 
 

      IL DIRETTORE  
Dott. Michele Mezzacappa 

 
________________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO ON LINE dal ………………… al ……………………………. 
 
Prato, ……………………………………… 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE SDS PRATESE 
                                                                                                  Dott. Michele Mezzacappa 

      
 
          
 
 



 
 



 



 



 



 



 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 



 



 



 



 



 



 

 
 



 



 



 



 



 



 



 
 
 



 



 

 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


